Neunter Jahresbericht

des

k. k. Staats-Gymnasiums
in Ried

am Schlusse des Schuljahres 1879|80.

- I. De infinitivi apud Horatium usu. Von Dr. Heinrich Dittel,
k. k. Professor.
II. Ueber einen Versuch in Betreff der Influenzmaschine. Von
Dr. Th. Rellig.
III. Schulnachrichten vom Director.

(Verlag des k. k. Gymnasiums.)

De infinitivi apud Horatium usu.

Infinitivum substantivum duorum casuum, nominativi et accusativi esse apud omnes constat, quam eius definitionem nostrae infinitivi Horatiani descriptioni subesse voluimus. Locos igitur quibus in Horatii libris infinitivus legitur, ad unum omnes collegimus collectosque indice editionis Bentleiana duce perlustravimus atque secundum definitionem, quam supra dedimus, segregavimus sic statuentes intra artos fines, quibus nostram circumscriptissimam tractationem, librorum unius poetae, locum non esse eiusmodi quaestionibus de origine infinitivi, quales instituunt Josephus Eidenschink (progr. Passau 1877) et Christianus Jänicke (progr. Oberhollabrunn 1874), ille in describendo infinitivo Corneliano, hic Vergiliano quippe quas institui non posse putamus nisi universo infinitivi usu explorato et pertractato, sed consilio, quod in conscribenda tractatiuncula nostra secenti sumus, plane nobis visum est sufficere locos omnes exhibere Horatianos praeter nonnulla verba usitatoria quorum brevorem conspectum dedimus. Deinde non alienum putavimus, saepius infinitivum Horatianum comparare cum Vergiliano, Ovidiano, quos descripserunt illum copiose et subtiliter Steltzer (progr. Nordhausen 1875), hunc tenuiter maximamque partem modo per exempla Trillhaas (progr. Erlangen 1877), Lucretiano, aliis; ad quem finem haud raro Draegeri quoque latinae linguae syntaxin historicam inspeximus. Textum denique exhibuimus editionis Luciani Müller; praeterea praesto nobis fuerunt editiones, quas curaverunt Bentley, Dillenburger, Orelli, Doederlein, Nauck, Krueger, Schuetz, Haupt, Fritzsche, Keller et Holder. Quibus praemonitis nobis licet transire ad infinitivi Horatiani descriptionem ipsam.

A) De infinitivo vi nominativi praedito.

Infinitivus vi nominativi praeditus apud Horatium non legitur nisi subjecti locum tenens, nunquam praedicati ut apud Ciceronem Tusc. 5, 38, 111: loquor enim de docto homine et erudito, cui vivere est cogitare (G. T. A. Krueger gramm. lat. linguae p. 627), apud Ovidium A. A. 3, 366: parva tabella capit ternos utrimque lapillos, in qua viciisse est continuasse suos; ex P. 4, 2, 13: mittere carmen ad hunc frondes erat addere silvis. (Met. 5, 519: si reperire vocas amittere certius, aut si scire, ubi sit, reperire vocas), Met. 13, 670: si miro perdere

more ferre vocatur opem (cf. Trillhaas p. 7); apud Lucretium 3, 359—361: dicere porro oculos nullam rem cernere posse... desiperest; alia exempla affert Draeger synt. hist. 2, 2, p. 349. Redeamus igitur ad enumerationem locorum apud Horatium illorum, quibus infinitivus enuntiationis alicuius subjectum est.

I. Infinitivus merus

a) conjungitur cum praedicato adjektivo. Recepto dulce mihi furerest amico. Carmen 2, 7, 28; dulce et decorumst pro patria mori. C. 3, 2, 13; dulcest desipere in loco. C. 4, 12, 28; Romae dulce diu fuit et solempne reclusa mane domo vigilare. Ep. 2, 1, 103; suavest ex magno tollere acervo. S. 1, 1, 51; cui pulchrum fuit in medios dormire dies. Ep. 1, 2, 30; ut melius (scil. est), quidquid erit, pati. C. 1, 11, 3; meliusne (sc. mihi) fluctus ire per longos fuit an recentes carpere flores. C. 3, 27, 44; melius non tangere clamo. S. 2, 1, 45; ni melius dormire putem quam scribere versus. Ep. 2, 2, 54; quanto rectius hoc quam tristi laedere versu. S. 2, 1, 21; bonam deperdere famam, rem patris oblimare malumst ubicunque. S. 1, 2, 62; quod magis ad nos pertinet et nescire malumst. S. 2, 6, 73; deprendi miserumst. S. 1, 2, 134; pila lippis inimicum et ludere crudis. S. 1, 5, 49; quia turpe putant parere minoribus et quae in imberbi didicere, senes perdenda fateri. Ep. 2, 1, 85; mibi turpe relinquist et quod non didici sane nescire fateri. Ep. 2, 3, 417; aequumst peccatis veniam poscentem reddere rursus. S. 1, 3, 74; saperest abiectis utile nugis. Ep. 2, 2, 141; manus oppidulo, quod versu dicere non est, signis perfacilest. S. 1, 5, 87 et 88; difficile est proprie communia dicere. Ep. 2, 3, 128; contendere durumst cum victore. S. 1, 9, 42; si puerilius his ratio esse evincet amare. S. 2, 3, 250; quem tu vidisse beatus non magni pendis (= quem tu vidisse beatus non magnum esse putas.) S. 2, 4, 93, contra: magnum hoc ego duco, quod placui tibi. S. 1, 6, 63;

b) Subjectum enuntiationis est infinitivus, praedicatum pronomen aliquod: non est meum ad miseras preces decurrere et votis pacisci. C. 3, 29, 57—59; inquiram quid sit furere. S. 2, 3, 41.

c) Subjectum enuntiationis est infinitivus, praedicatum genitivus substantivi alicuius: natis in usum laetiae scyphis pugnare Thracumst. C. 1, 27, 1 et 2; miserarumst neque amori dare ludum. C. 3, 12, 1; si male rem gerere insanist, contra bene, sani. S. 2, 3, 74.

d) Subjectum enuntiatum est infinitivus, praedicatum nominativus substantivi alicuius: fas mihi est cantare. C. 2, 19, 9—11; nec scire fas est omnia. C. 4, 4, 22; sit jus liceatque perire poetis. Ep. 2, 3, 466; scire nefas. C. 1, 11, 1; levius fit patientia, quidquid corrigere nefas est. C. 1, 24, 20; antehac de-promere Caecubum cellis avitis. C. 1, 37, 5; et peccare nefas aut pretiumst mori. C. 3, 24, 24; ultra quam licet sperare nefas putando. C. 4, 11, 30; nefas videre. Ep. 16, 14; redire sit nefas. Ep. 16, 26; immanest vitium dare millia terrena macello. S. 2, 4, 76; quos opinus fallere et effugerest triumphus. C. 4, 4, 52, principibus placuisse viris non ultima laus est. Ep. 1, 17, 35; quae virtus et quanta sit vivere parvo. S. 2, 2, 1; virtus est, vitium fugere et sapientia prima stultitia caruisse. Ep. 1, 1, 41; fuit haec sapientia quondam, publica privatis secernere... Ep. 2, 3, 396—399; scribendi recte saperest principium et fons. Ep. 2, 3, 309; sunt quibus unum opus est (= quorum unum opus est) intactae Palladis urbem... celebrare et praeponere. C. 1, 7, 5—7; hoc loco opus substantivum declinabile est; indeclinabile legitur duobus locis, uno cum infinitivo mero: opus est, imperitare equis. C. 1, 15, 25; altero legitur struc-tura accusativi cum infinitivo: nihil opus est te circumagi. S. 1, 9, 16; audirest